
  

 
 

 

 N. 56 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 15/03/2025 
 

OGGETTO: 64^ FIERA DI PRIMAVERA – 12 E 13 APRILE 2025 - INDIVIDUAZIONE DEI 

POSTEGGI PER L’ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREA PUBBLICA 

(GRAN MERCATO DI PRIMAVERA). 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di marzo alle ore 09:00, nella solita sede 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza 

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 Totale presenti 6 

 Totale assenti 0 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale   Stefania Caviglia. 

 

Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Richiamate:   

 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 193 del 26/10/2024 avente per oggetto “ 64^ 

Fiera di Primavera. Provvedimenti.”, con la quale sono stati individuati i giorni di 

sabato 12 e domenica 13 aprile 2025 per lo svolgimento della fiera di che trattasi;  

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 25/01/2025, con la quale sono state 

individuate, per detta fiera, le aeree destinate ad esposizioni tematiche nonché le aree 

destinate all’esercizio dell’attività di commercio su aree pubbliche (Gran Mercato di 

Primavera) e precisamente: Piazza Ellero, Via Silvestrini, Via Durando (da Piazza 

Repubblica fino a int. con Via Baretti);  

 

Richiamato il Regolamento comunale per il commercio su aree, approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 24 del 21/03/2012 ed in particolare l’art. 10  “ Aree per l’esercizio 

del commercio su aree pubbliche a cadenza ultramensile” -  punto 10.1 - Fiera di Primavera - 

lettera B.1.1. Area riservata al commercio su aree pubbliche: “gli operatori titolari di posteggio 

fisso del mercato del sabato hanno facoltà di optare, su esplicita richiesta, per la 

partecipazione alla fiera della domenica mantenendo l’opzione sul posto mercatale, vista 

l’identità dell’area e considerata l’opportunità logistica della scelta in ragione della contiguità 

del giorno di mercato e di quello di fiera”; 

 

Preso atto : 

- che sono state presentate dai concessionari dei posteggi del mercato cittadino del sabato 

le adesioni relative alla partecipazione alla Fiera di Primavera nella giornata di 

domenica 13 aprile;  

- che, per quanto riguarda Piazza Ellero, il numero dei posteggi resi disponibili per 

l’assegnazione agli operatori fieristici relativamente alla vendita dei generi appartenenti 

al settore merceologico non alimentare nella giornata di domenica 13 aprile è stato 

determinato in relazione  al numero dei posteggi privi di concessionari nell’ambito del 

mercato cittadino del sabato nonché in relazione alla mancata presentazione delle 

adesioni sopra specificate;  

 

Rilevato che è in fase di programmazione la riqualificazione di Piazza Ellero intervento ala 

Nord e che pertanto alla data del 13 aprile 2025  non saranno disponibili, rispetto all’edizione di 

detta Fiera nell’anno 2024, n.12 posteggi di vendita settore non alimentare collocati nell’ambito 

di tale ala mercatale nonché n.7 posteggi settore alimentare collocati lungo i bastioni lato fiume 

Ellero;  

 

Ritenuto che risulta necessario, per consentire una corretta e trasparente assegnazione dei 

posteggi di vendita agli operatori che ne hanno fatta formale richiesta, procedere 

all’individuazione di dettaglio degli spazi disponibili per l’esercizio del commercio su aree 

pubbliche nella giornata di domenica 13 aprile 2025, suddividendoli in tre settori merceologici, 

come evidenziati nel seguente prospetto: 

 

settore non alimentare: 

− Via Silvestrini     n.   14  posteggi 

− Piazza Ellero                                                       n.   55  posteggi 



  

− Via F.lli Durando     n.   21  posteggi 

 

 

settore alimentare: 

− Piazza Ellero                                                       n.    9  posteggi 

 

settore somministrazione di alimenti e bevande: 

− Via Silvestrini      n.   1  posteggio 

− Piazza Ellero      n.   1  posteggi 

− Via Durando                  n.   2  posteggi 

 

 

Considerata altresì l’opportunità: 

 

- di individuare differenti aree fieristiche da destinare alla vendita di palloncini in forma 

itinerante, da attribuire ai singoli operatori con l’usuale criterio di priorità del maggior 

numero di presenze pregresse, come di seguito specificato: 

 

- Corso Statuto (da ponte Madonnina a intersezione piazza Ellero); 

- Ponte Cavalieri d’Italia (da rotatoria intersezione corso Statuto- piazza Ellero a rotatoria 

intersezione viale Einaudi-via Durando/Piazza della Repubblica); 

- Viale Einaudi (da Bar Lurisia a ingresso fiera intersezione viale Vittorio Veneto); 

- Piazza Ellero - Via Silvestrini – ponte Ripe; 

- Centro storico Breo (piazza S. Maria Maggiore, via Piandellavalle, via S. Agostino – via     

            Beccaria – piazza Moizo, piazza C. Battisti - piazza Roma); 

 

- di confermare, come nelle passate edizioni della Fiera di Primavera, l’individuazione di n. 3   

posteggi per l’esercizio dell’attività di somministrazione e vendita di prodotti alimentari 

(dolci-torrone) nelle giornate del 12 e 13 aprile 2025, così come di seguito riportato: 

 

- n. 2 posteggi da destinare all’attività di somministrazione alimenti e bevande 

rispettivamente in Piazzetta Levi e in  Piazza Unità d’Italia; 

- n. 1 in Corso dello Statuto per la vendita di generi appartenenti al settore alimentare 

(dolci - torrone);  

 

Visti: 

− il D. Lgs. 31/03/98, n. 114 recante la riforma della disciplina relativa al settore commercio; 

− la L.R. 12/11/99 n. 28 “Disciplina, sviluppo ed incentivazione del commercio in Piemonte”, 

in attuazione del D. Lgs. 31/03/98 n. 114; 

− la D.C.R. 01/03/2000 n. 626-3799 “Indirizzi regionali per la programmazione del 

commercio su area pubblica”; 

− la D.G.R. 02/04/2001 n. 32-2642 e s.m.i. recante “Commercio su area pubblica. Criteri di 

Giunta Regionale ai sensi del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 114 e dell’art. 11 della L.R. 12 

novembre 1999, n. 28”; 

− l’art. 10 del Regolamento del Commercio su Aree Pubbliche, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 24 del 21/03/2012; 

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

 



  

Considerato che la presente proposta di deliberazione non necessita, ai sensi dell'art. 49, comma 

1 del Dlgs. 267/2000, del parere di regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi, diretti o 

indiretti, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, si acquisisce il 

parere favorevole espresso sotto il solo profilo della regolarità tecnica dal responsabile del 

servizio; 

 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

DELIBERA 

 

1) Di individuare per i motivi citati in premessa, nell’ambito della 64^ edizione della Fiera 

di Primavera, in programma nei giorni 12 e 13 aprile 2025, il numero di posteggi 

disponibili per l’esercizio del commercio su aree pubbliche (Gran mercato di Primavera) 

nella giornata di domenica 13 aprile 2025, come evidenziati nel seguente prospetto:  

 

settore non alimentare: 

− Via Silvestrini     n.   14  posteggi 

− Piazza Ellero                                                       n.   55  posteggi 

− Via F.lli Durando                                n.   21  posteggi 

 

settore alimentare: 

− Piazza Ellero                                                        n.    9  posteggi 

 

settore somministrazione di alimenti e bevande: 

− Via Silvestrini      n.   1  posteggio 

− Piazza Ellero      n.   1  posteggi 

− Via Durando                  n.   2  posteggi 

 

2) Di individuare differenti aree fieristiche da destinare alla vendita, nelle giornate del 12 e 

13 aprile, di palloncini in forma itinerante,  da attribuire ai singoli operatori con l’usuale 

criterio di priorità del maggior numero di presenze pregresse, come di seguito 

specificato: 

 

- Corso Statuto (da ponte Madonnina a intersezione piazza Ellero ); 

- Ponte Cavalieri d’Italia (da rotatoria intersezione corso Statuto- piazza Ellero a rotatoria 

intersezione viale Einaudi-via Durando/Piazza della Repubblica); 

- Viale Einaudi (da Bar Lurisia a ingresso fiera intersezione viale Vittorio Veneto); 

- Piazza Ellero - Via Silvestrini – ponte Ripe; 

- Centro storico Breo (piazza S. Maria Maggiore, via Piandellavalle, via S. Agostino – via 

Beccaria – piazza Moizo, piazza C. Battisti - piazza Roma). 

 

3) Di confermare, come nelle passate edizioni della Fiera di Primavera, l’individuazione di 

n. 3 posteggi per l’esercizio dell’attività di somministrazione e vendita di prodotti 

alimentari (dolci-torrone), nelle giornate del 12 e 13 aprile, così come di seguito 

riportato: 

 

- n. 2 posteggi da destinare all’attività di somministrazione alimenti e bevande 

rispettivamente in Piazzetta Levi e in Piazza Unità d’Italia; 



  

- n. 1 in Corso dello Statuto per la vendita di generi appartenenti al settore alimentare 

(dolci - torrone). 

 

4) Di dare atto che le modalità di assegnazione e di occupazione dei posteggi sopra indicati 

sono disciplinate dall’art. 10 del Regolamento del Commercio su Aree Pubbliche, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 21/03/2012. 

 

5) Di dare atto che gli elaborati planimetrici di Piazza Ellero – Via Silvestrini e Via 

Durando inerenti ai posteggi di vendita destinati all’esercizio dell’attività di commercio 

su aree pubbliche costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

6) Di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dipendente Adelaide 

Giffoni in qualità di responsabile del procedimento, il quale è incaricato di ogni ulteriore 

atto in esecuzione della presente. 

 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, al fine di consentire l’avvio delle 

procedure relative all’assegnazione dei posteggi per l’esercizio dell’attività di commercio su 

aree pubbliche nella giornata di domenica 13 aprile 2025. 

 

 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


